ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИМОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03 октября 2024 г. № 1249

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИМОВСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кимовский район от 05.02.2024 № 164 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Кимовский район», на основании Устава муниципального образования Кимовский район администрация муниципального образования Кимовский район постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район» (приложение №1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район» по должностям (приложение N 2).
3. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет.
4 Отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать постановление посредством размещения в Центре правовой и деловой информации при муниципальном бюджетном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека».
5. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Кимовский район:
- от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
- от 21.03.2017 № 492 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
-  от 28.06.2017 № 893 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
-  от 10.05.2018 № 557 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
- от 20.07.2018 № 898 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
-  от 02.10.2018 № 1201 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
-  от 26.11.2018 № 1503 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
- от 27.12.2018 № 1705 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
- от 25.12.2019 № 1594 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2021 годы»;
- от 02.06.2020 № 440 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 02.09.2020 № 763 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 29.03.2021 № 232 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 17.06.2021 № 609 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
-  от 02.12.2021 № 1305 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 18.02.2022 № 193 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 28.03.2023 № 347 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы»;
- от 21.07.2023 № 851 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 08.12.2016 № 1959 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кимовский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кимовский район на 2017-2024 годы».
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ларионову Т.В.
7. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
 муниципального образования
 Кимовский район
Е.В. Суханов

Приложение № 1
к постановлению администрации
 муниципального образования
 Кимовский район
от 03.10.2024 № 1249

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИМОВСКИЙ РАЙОН»

1. Оценка предпринимательского потенциала Кимовского района

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемым и необходимым элементом любой развитой хозяйственной системы. Современный динамично развивающийся бизнес оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие территорий, в том числе обеспечивает занятость населения, создает конкурентную рыночную среду, способствует формированию среднего класса и общей деловой среды.
В связи с этим содействие развитию малого и среднего предпринимательства официально признано одним из ключевых приоритетов социальной и экономической политики Правительства Российской Федерации.
Муниципальная политика в области развития малого и среднего предпринимательства Тульской области является частью государственной социально-экономической политики Российской Федерации и представляет собой комплекс мер, направленных на реализацию целей, установленных Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В муниципальном образовании Кимовский район созданы и постоянно развиваются благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства, разрабатываются и реализуются новые меры поддержки предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим (самозанятых).
Муниципальные меры поддержки направлены на оказание консультационной, информационной, финансовой и имущественной помощи предпринимательскому сообществу.
Муниципальная программа - это комплекс мероприятий, реализация которых позволяет создать благоприятный климат для развития предпринимательства на территории муниципального образования Кимовский район.
На территории района зарегистрировано 1027 субъектов предпринимательства (в том числе 174 юридических лица и 853 индивидуальных предпринимателей).
Отраслевая структура субъектов малого и среднего предпринимательства остается практически неизменной на протяжении последних лет и характеризуется высокой долей предприятий оптовой и розничной торговли, которые составляют 39,7% от общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
На 1000 жителей приходится 27,1 субъекта малого и среднего предпринимательства.
Итогом реализации муниципальной программы станет достижение ряда показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего бизнеса в Кимовском районе.

2. Описание приоритетов и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства определены:
Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»;
Приоритетами муниципальной политики муниципального образования Кимовский район в сфере развития малого и среднего предпринимательства являются:
- создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса;
- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение доступности финансовой, имущественной, информационно-консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства;
- рост налоговых поступлений в муниципальный и региональный бюджет;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости.
Цель муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы создание условий для благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства.
Достижение цели и целевых показателей муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих структурных элементов муниципальной программы:
комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства»;
комплекса процессных мероприятий «Субсидирование затрат по проектам субъектов малого и среднего предпринимательства в различных отраслях, предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства».

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере предпринимательского потенциала (предпринимательства) Кимовского района

Для достижения цели «Создание условий для благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства» необходимо решение следующих задач:
- стимулирование деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства: финансовой, имущественной, консультационной и информационной поддержкой;
- развитие системы финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства;
- повышение уровня информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
- оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование системы муниципального управления развитием малого и среднего предпринимательства Кимовского района и повышение социально-экономических показателей;
- создание на территории района благоприятной деловой среды.

__________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
 муниципального образования
 Кимовский район
от 03.10.2024 № 1249
[bookmark: P307]СОСТАВ
УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КИМОВСКИЙ РАЙОН» ПО ДОЛЖНОСТЯМ

Первый заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район - председатель управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства - ответственный исполнитель программы;
Начальник финансового управления.

_______________________________